Covoarele lăsate moștenire Școlii calvine din Orăștie, unde Mihail Halici — fiul a fost dascăl, cu scopul de a fi folosite la ornamentarea decorativă a locurilor solemne, paharele și cupele pentru trebuințele convivilor⁶, ospetelor, a meselor solemne, au o legătură evidentă cu tradiționalele ospete despre care ne amintesc A. Ghidiu și I. Bălan, autorii monografiei orașului Caransebeș. O asemenea sărbătoare are loc la Caransebeș și la 31 octombrie/12 noiembrie 1865, cu participarea satelor învecinate, la care localnicii „străbăteau străzile orașului cu conductul drumului destinat, după datinile vechi ale grecilor și romanilor a se jertfi. Acest bou frumos decorat în coarne cu cununi de flori și cordelele sburătoare fu adus apoi în piață și fript între două focuri colosale.